ribus, quas nulla moliri poterunt ni captam: omnesq; in-  
 tus cum ipso imperatore occisos. Anno octauo postquam  
 in Hispaniam uenerat, Cn. Scipio, unde trigesimo die  
 post fratris mortem est interfectus. Lucius ex morte eor-  
 rum nõ Romæ maior, quam per totam Hispaniam fuit.  
 quin apud ciues partem doloris & exercitus amissi, &  
 alienata prouincia, et publica trahebat clades. Hispaniæ  
 ipses lugebant, desyderabantq; duces. Cnemum tamen ma-  
 gis: quod diutius præfuerat ijs: priorq; & fauorem occu-  
 pauerat: & specimem iustitiæ, temperantiæq; Romanæ  
 primus dederat. Cum deleuis exercitus, amissaq; Hispani-  
 a uiderentur: uir unus res pditas restituit. Erat in exerci-  
 tu L. Martius Septimij filius, eques Romanus. Impiger  
 iuuenis, amnuq; & ingenij aliquanto quam pro fortu-  
 na, in qua erat nauis: maioris. ad summam indolem ac-  
 cesserat Cn. Scipionis disciplina: sub qua per tot annos  
 omneis militiæ artibus edoctus fuerat. Hic & ex fuga col-  
 lectis militibus, & quibusdam de præsidij deductis,  
 haud contemnendum exercitum fecerat: iunxeratq; cum  
 T. Fonteio P. Scipionis legato. Sed tantum præstitit eques  
 Romanus auctoritate inter milites, atq; honore: ut cas-  
 stris citra Iberum communitis, cum ducem exercitusum  
 comitijs militaribus creati placuisset: subeuntes alij alijs  
 in custodiam ualli, stationesq; donec per omnes suffragi-  
 um iret: ad L. Martium cuncti summam imperij de-  
 uulerunt. Omne inde tempus (exiguum id fuit) munio-  
 endis castris conuehendisq; commensibus consumptum:  
 & omnia imperia milites cum impigre, tum haud qua-  
 quam abiecto animo exequabantur. Ceterum postquam  
 Asdrubalè Gisgonis uenientè ad reliquias belli delèdas  
 transisse Iber, & appropinquare allanum est: signumq;

pugna propinqua ab nouo duce milites uiderunt: recor  
 dati, quos paulo ante imperatores habuissent: quibusq;  
 & ducibus, & copijs freti pro dire ad pugnam soliti es  
 sent: flere omnes repente: & offensare capita: & alij ma  
 nus ad cœlum tendere, deos incusantes: alij strati humi  
 suum quisq; nominatim ducem implorare. neq; sedari la  
 mentatio poterat, excitantibus centurionibus manipula  
 res, & ipso minitante & increpante Martio: quod in mu  
 liebres, & inuiles se proiecissent fleus, potius q̄ ad man  
 dos semetiplos, & rempublicam secum acuerent animos:  
 & ne inultos imperatores suos iacere sinerent: cum su  
 bito clamor, tubarumq; sonus (iam enim propè uallum  
 hostes erant) ex auditur. inde uerso repente in irâ luctu,  
 discurrunt ad arma: ac uelut accensi rabie discurrunt ad  
 portas: & in hostem negligenter, atq; in composita ueni  
 entem incurrunt. Ex templo improuisa res pauorem in  
 cuit pœnis. mirabundiq; unde tot hostes tam subito  
 exorti propè deleto exercitu forent: unde tanta audacia,  
 tanta fiducia sui missis, ac fugatis: quis imperator duobus  
 Scipionibus casis exitisset: quis castris pesseret: quis signū  
 dedisset pugnae: ad hæc tot iam nec opinata primo om  
 nium incerti, stupentesq; referunt pedem: dein ualida  
 impressione pulsi terga uertunt. & aut fugientium ca  
 des foeda fuisset: aut temerarius, periculosusq; sequentū  
 impetus: nā Martius propere recaptui dedisset signum:  
 obstitensq; ad prima signa, quosdam & ipse retinēs, con  
 citatam repressisset aciem. inde in castra auidos aduoc  
 catisq; & sanguinis rediit. Carthaginienses trepide  
 primo ab hostium uallo acti, postq; neminem insequi  
 uiderunt, metui substitisse rati, contemptim rursus, & ser  
 dato gradu in castra abeunt. Par negligentia in castris

custodiendis fuit. nam etsi propinquus hostis erat: tamen  
 reliquias eum esse duorum exercituum ante paucos dies  
 deletorum, succurrebat. Ob hoc cum omnia neglecta  
 apud hostes essent exploratis ijs Martius ad cōsiliū pri  
 ma specie temerarium magis, quam audax animum ad  
 iecit, ut ultro castra hostium oppugnaret: simul facilius  
 esse ratus unius Asdrubalis expugnari castra: quam, si se  
 rursus tres exercitus, ac tres duces inuixissent: sua defendi:  
 simul, aut si successisset cœptis: receperunt se afflictas res:  
 aut si pulsus esset: tamen ultro inferendo arma contemp  
 tum sui dempturum. ne tamen subita res, & nocturnus  
 terror etiam num suæ fortuna cōsiliū perturbaret: al  
 loquendos, adhortandosq; sibi milites ratus, concione ad  
 uocata ita disseruit. Vel mea et ego imperatores nostros u  
 uos, mortuosq; pietas, uel præsens omnium uestrum mi  
 lites fortuna fidem cuius facere potest: mihi hoc imper  
 rium, ut amplum iudicio uestro, ita re ipsa graue, ac se  
 licium esse. quo enim tempore, nisi meus incerorem ob  
 stupefaceret: uix ita compos mei essem: ut aliqua solatia  
 inuenire ægro animo possem: cogor uestrā omnium uir  
 cem (quod difficillimum in luctu est) unus consulari.  
 & ne tum quidem, ubi quoniam modo has reliquias duo  
 rum exercituum patria conseruare possim: cogitatum  
 est: auertere animum ab assiduo incerore libet. præsto est  
 enim acerba memoria: & Scipiones me ambo dies, no  
 ctesq; curis, isomnijsq; agitant: & excitant a se sermo:  
 neu se, neu inuictos per octo ānos in ijs terris milites suos,  
 cōmilitones uestros, neu rempublicam patiar inultam:  
 & suam disciplinam, suaq; instituta sequi iubent. Et ut  
 imperijs uiuorum nemo obedientior me uno fuerit: ita  
 post mortem suam, quod quaq; in re facturos illos fuisset

maxime censeam: id optimum ducere uos quoq; uelim milites: non lamentis, lachrymisq; tanquam extinctos profecti: qui: Cuiuunt enim, uigentq; fama rerum gestarum) sed quotiescunq; occurreret memoria illorum: uelut, si adhortanteis, signumq; dantes uideatis eos: ita prelia inire. Nec alia profecto species hesterno die oculis, animisq; uestris oblata memorabile illud edidit prelium: quo documentum dedistis hostibus: non cum Scip. omnibus extinctum esse nomen Romanum: & cuius populi uis, atq; uirtus non obruta sit Cannensi clade: ex omni profecto seuita fortuna emersum esse. Nunc, qui tantum aufestis sponte uestra: ex periri libet quantum audeatis duce uestro authore. non enim hesterno die cum, signum te captiui dedi, sequentibus effuse uobis turbatum hostem: frangere audaciam uestram, sed differre in maiorem gloriam, atq; opportunitatem uolui: ut postmodum preparati incautos, armati inermes, atq; etiam sopitos, per occasionem aggredi possetis. Nec huius occasionis spem milites forte temere, sed ex re ipsa conceptam habeo. A uobis quoq; profecto si quis querat: quoniam modo pauca multis, uicti a uictoribus castra mutati sitis: nihil aliud rurspondeatis, quam id ipsum: timentes uos, omnia & operibus firmata habuisse: & ipsos paratos, instructosq; fuisse. Et ita se res habet. ad id, quod ne timeatur fortuna facit: minime tuti sunt homines. quia quod ne glexeris: incautum, atq; apertum habeas. Nihil omnium nunc minus metuunt hostes: quam ne obfessi modo ipsi, atq; oppugnati, castra sua ultro oppugnemus. Audeamus quod credi non potest ausuros nos. eo ipso, quod diffillimum uidetur: facillimum erit. Tertia uigilia noctis silenti agmine ducam uos. exploratum habeo: non uigiliarum ordinem,

non stationes iustas esse. clamor in portis auditus, & primus impetus castra cæperit. tum inter torpidos somno, pauentisq; ad nec opinatum tumultum, & inermes in cubilibus suis oppressos illa cædes edamur: à qua uos hesterno die reuocatos agre ferebatis. Scio audax uideri consilium. sed in rebus asperis, & tenuibus fortissima quæq; consilia tutissima sunt. quia si in occasionis momento, cuius præteruolat opportunitas: cunctatus paulum fueris: nequicquam mox omisam queraris. Vnus exercitus in propinquo est: duo haud procul absunt. nunc aggredientibus par aliqua opportunitas est. & iam tentatis uestras, atq; illorum uires. si diem proferimus: & hesternæ eruptionis fama contenti desierimus: periculum est ne omnes duces, omnesq; copie conueniant. tres deinde duces, tres exercitus sustinebimus hostium: quos Cn. Scipio in columi exercitum non sustinuit? Vt diuidendo copias perire duces nostri: ita separati, ac diuisi opprimi possunt hostes. alia belli gerendi uia nulla est. proinde nihil præter noctis proximæ opportunitatem expectemus. Ite dijs bene iuuantibus: corpora curate: ut integri, uigentesq; eodē animo in castra hostium irrupatis: quo uestra mutati estis. Latè & audiere ab nouo duce nouum consilium: & quo audacius erat: magis placebat. reliquum diei expediendis armis, & curatione corporum consumptum: & maior pars noctis quieti data est. quarta uigilia mouere. Erant ultra proxima castra sex millium interuallo distantes aliæ copie Pænorum. V allis caua intererat, condensa arboribus. in huius syluæ medio fermè stadio cohors Romana arte Punica abdiur. Et equites. ita medio itinere intercepto, cæteræ copie silenti agmine ad proximos hostes ductæ. & cum statio nulla proportis, neq;

in uallo custodia essent: uelut in sua castra, nullo usquã obfissente, penetrarere. inde signa canunt: & tollitur clamor, pars semiscipitos hostes cædunt. pars ignes casis stramento arido te et is iniiciunt. pars portas occupant: ut suam intercludant. hostes simul ignis, clamor, cædes, uelut alienatos sensibus, nec audere, nec providere quicquã sinunt. incidunt inermes inter cateruas armatorum. alij ruunt ad portas. alij obseptis iuribus super uallum falliunt. & ut quisq; euaserat: protinus ad castra altera fugiunt. ubi a cohorte, & equibus ex occulto prouenibus circumuenti, cæsiq; ad unum omnes sunt. quanquã etiã, si quis ex ea cæde effugisset: adeo rapim captis propioribus castris in altera transcursum castra ab Romanis est: ut præuenire nuntius cladis non posset. ibi uero quo longius ab hoste aberant: & quia sub lucem pabulatum, lignatum, & prædatum quidam dilapsi fuerant: neglecta magis omnia, ac scilicet inuenire: arma tantum in stationibus posita: milites inermes, aut humi sedentes, acubantesq; aut obambulantes ante uallum, portasq;. Cum his tam securis, solutisq; Romani calentes adhuc ab recenti pugna, ferocesq; uictoria prælium ineunt. itaq; nequaquã resisti in portis potuit. intra portas, concursu ex totis castris ad primum clamorem, & tumultu facto, atrox prælium oritur. diuq; tenuisset: nisi cruenta scuta Romanorum uisa indicium alterius cladis Pœnis, atq; inde pauorem iniecissent. hic terror in fugam auerit omnes. effusiq;, quã iter est: nisi quos cædes oppressit: exuuntur castris. ita nocte, ac die bina castra hostiũ expugnata ductu L. Martij. Ad triginta septem millia hostium cæsa, author est Claudius: qui annales Acilianos ex Græco in Latinum sermonem uerit: captos ad mille octingentos triginta: prædam in

gentem partam: in ea fuisse clypeum argenteum pondocentũ triginta octo cum imagine Barchini Asdrubalis. Valerius Antias una castra Magonis capta tradit: septem millia cæsa hostium: altero prælio eruptione pugnaum cum Asdrubale: decem millia occisa: quatuor millia trecentos triginta captos. Piso quinque millia hominum, cum Mago cedentis nostros effusa, sequeuerit: cæsa ex insidijs scribit. Apud omnes magnum nomen Martij dicitur est. et ueræ gloriæ eius etiã miracula addunt: flammam ei cõcionanti susam è capite sine ipsius sensu cum magno pauore circumstantium militum. monumentumq; uictoriæ eius de Pœnis usq; ad incensum Capitolium fuisse in templo clypeum Martium appellatum, cum imagine Asdrubalis. Quicquid deinde aliquandiu in Hispania res fueret: utrisq; post tantas acceptas inuicem, illat asq; clades cunctantibus periculum summæ rerum facere. Dum hæc in Hispania geruntur. Marcellus captis Syracusis cum cætera in Sicilia tanta fide atq; integritate composuisset: ut nõ modo suam gloriam, sed etiã maiestatem populi Romani augetet: ornamenta, signa urbis, tabulasq;, quibus abundabant Syracusæ: Romam deuexit. Hostium quidẽ illa spolia: & parta belli iure. Cæterum inde primum inuictum miradi Græcarum artium opera, licentiæq; hinc sacra, profanaq; omnia uulgo spoliandi, factum est. quæ postremo in Romanos deos templum idissimum primum, quod à Marcello eximie ornatum est: uerit. uisèbandu. nõ ab externis ad portam Capenam dedicata à Marcello templo, propter excellentia eius generis ornamenta: quorum perexigua pars comparet. Le gationes omnium fermè cõuitatum Sicilia ad eum conueniebant. dispar ut causa earum, ita conditio erat. Qui ante captas Syracusas, aut nõ

desiuerant: aut redierant in amicitiam: ut socij fideles acciperent, cultiq; quos menus post captas Syracusas dediderat: ut uicti à uictore leges acciperent. Erant tamen haud parua reliquia belli circa Agrigentū Romanis: Epiciades, et Hanno, duces reliqui prioris belli, & tertius nouus ab Annibale in locum Hippocratis missus, Libyphrenicus generis Hipponatis, (Mutinē populares uocabant) uir impiger, & sub Annibale magistro omnēis belli artes edoctus. Huic ab Epiciade, & Hannone Numidæ dati auxiliarij. cum quibus ita peruagatus est hostium agrorita socios ad retinendos in fide animos eorum, ferendumq; in tempore cuiq; auxilium, adiit: ut breui tempore totam Siciliam impletet nominis sui: nec spes alia maior apud fauentes rebus Carthaginiensium esset. Itaq; inclusi ad id tempus moribus Agrigenti dux Pannus, Syracusanusq;, non tam consilio Mutinū, q̄ fiducia, magis ausi egredi extra muros, ad Himeram amnem posuerunt castra. Quod ubi perlatum ad Marcellum est: ex templo copias mouit: & ab hoste quatuor ferme millium interuallo confedit: quid agerent, pararent ue, expectauerunt. Sed nullum neq; locum, neq; tempus cunctationi, consilio ue dedit Mutinū, transgressus amnē, ac stationibus hostium cum ingenti terrore, ac tumultu inuectus. Postero die propē iusto praelio compulit hostem intra munimentā, inde reuocatus seditione Numidarum in castris facta, cum trecenti ferme eorum Heracleam Minoam contessissent: ad mutigandos, reuocandosq; eos profectus magno pere monuit duces dicitur: ne absente se cū hoste manus conferent. Id ambo ægre passi duces: magis Hanno, iā ante anxius gloria eius: Mutinē sibi modum facere, de genere Afrum imperatori Carthaginiensi, missō ab se

natu populoq; is perpulit cunctantem Epiciadem: ut trasgressi flumen in aciem exirent. nam si Mutinē opperirentur: & secunda pugna fortuna euenisset: haud dubie Mutinū gloriam fore. Enimvero indignum ratus Marcellus, se, qui Annibalem subnixum uictoria Cannēsi ab Nola reppulisset: his terra, mariq; uictis ab se hostibus cedere: arma prope capere milites. & efferri signa iubet. Ad instruentem exercitum decem effusis equis aduolant ex hostium acie Numidæ, nuntiantes: populares suos prius ea seditione motos, qua trecenti ex nūero suo concesserint Heracleam: dein quod prefectum suum ab obtrestantibus ducibus gloria eius sub ipsam certaminis diem ablegatum uideant: qui uentos in pugna. Gens fallax promissi fidem præstitit. itaq; & Romanis creuit animus, nuntio celeri per ordinem missō: destitutum ab equite hostem esse: quem maxime timuerant: & teriti hostes præterquam quod maxima parte uirium suarum non iuuabantur: timore etiā incusso: ne ab suo ipsi equite oppugnarentur. Itaq; haud magna uis certaminis fuit. Primus clamor, atq; impetus rem decreuit. Numidæ cum in concursu quieti stetitissent in cornibus: ut terga dantes suos uiderūt: fugæ tantum parumper comites facti, postq̄ oēs Agrigentum trepido agmine petentes uiderunt: ipsi metu obsidionis passim in ciuitates proximas dilapsi. Multa millia hominum caesa, captaq;: & VIII elephantū. Hæc ultima in Sicilia Marcelli pugna fuit. uictor ide Syracusas redijt. Tam fermē in exitu annus erat. itaq; senatus Romanæ decreuit: ut P. Cornelius prætor litteras Capuā ad consules mitteret: dū Annibal procul abesset: nec ulla magni discriminis res ad Capuam gereretur: aliter eorum, si ita uideretur:

ad magistratus subrogandos Romam ueniret. Litteræ acceptis, inter se consules compararunt; ut Claudius comitiâ perficeret: Fuluius ad Capuam maneret. Consules Claudius creauit Cn. Fuluium Centimalum, & P. Sulpitium Seruilium, Quinti filium, Galbam: qui nullum antea curulæ magistratum gississet. Prætores deinde creati L. Cornelius Lentulus, Cornelius Cethegus, C. Sulpitius, C. Calpurnius Piso. Piseni iurisdictio urbana, Sulpitio Sicilia, Cethego Apulia, Lentulo Sardinia euenit. Consulibus: prorogatum in annum imperium est.

Cn. Fuluius

## S E X T V S.

N. FV LVIVS CENTIMALVS,  
P. Sulpitius Galba consules cum Idibus  
Martij magistratum inissent: senatu in  
Capitolium uocato, de Republica, de  
administratione belli, de prouincijs, ex  
erantibusq; patres consuluerunt. Q. Fuluius, & Ap. Claudio prioris anni consulibus prorogatum imperium est: atq; exercitus, quos habebant: decreti. adiectumq;: ne à Capua, quam obsidebant: abscederent: prius quam expugnassent. Ea tum cura maxime intentos habebat Romanos: non tam ob iram: quæ in nullam unquam ciuitatem iniustior fuit: quam quod urbs tam nobilis, ac potens, sicut defectione sua traxerat aliquot populos: ita recepta inclinatura rursus animos uidebatur ad ueteris imperij respectum. Et prætoribus prioris anni, M. Iunio in Hætruria, P. Sempronio in Gallia, cum binis legionibus, quas habuerant: prorogatum est imperium. Prorogatum & M. Marcello: ut proconsul in Sicilia reliquias belli perficeret: eo exercitus: quem haberet. si supplemento opus esset: suppleret de legionibus: quibus P. Cornelius proprætor in Sicilia præisset: dum ne quem militem legeret ex eo numero: quibus senatus missionem, reditumq; in patriam: negasset ante belli finem. C. Sulpitio, cui Sicilia euenerat: duæ legiones, quas P. Cornelius habuisset: decretæ: & supplementum de exercitu Cn. Fuluij: qui priore anno in Apulia fœde casus, fugatusq; erat. Huic generi militum senatus eundem, quem Cannensibus, finem statuerat mili-

Tit. L.

x x

ñe. additum etiam utrorumq; ignominia est: ne in oppi-  
 dis hybernarent: ne ue hyberna propius ullam urbem de-  
 cem millibus passuum adificarent. L. Cornelio in Sardi-  
 nia duæ legiones data: quibus Q. Mutius præfuerat. sup-  
 plementum, si opus esset: consules scribere iussi. T. Octa-  
 uio, & M. Valerio, Sicilia, Græciæq; ora cum legioni-  
 bus, classibusq; quibus præerant: decreta. Quinquaginta  
 Græci cum legione una. centum Siculi cum duabus le-  
 gionibus habebant naues. Tribus & uiginti legionibus  
 Romanis eo anno bellum terræ mariq; est gestum. Primi  
 cipi eius anni cum de litteris L. Martij referretur: res  
 gesta magnifice senam uisæ. simul honoris, quod impe-  
 rio non populi iussu, non ex auctoritate patrum dato,  
 proprætor senam scripserat: magnam partem hominum  
 offendebat. Rem mali exempli esse: imperatores legi ab  
 exercitiis: & solenne auspicatorum conuictorum in ca-  
 stris, & prouincias procul ab legibus, magistratibusq; ad  
 militarem temeritatem transferri. & cum quidam refer-  
 dum ad senatam censerent: melius uisam differri eam con-  
 sultationem: donec proficiscerentur equites: qui ab Martio  
 litteras attulerant. Rescribi de frumento, & uestimentis  
 exercitus placuit: utranq; rem eam curæ fore senati. scri-  
 bi autē, Proprætori L. Martio, nō placuit: ne id ipsum, qd  
 consultationi reliquerant: pro præiudicato ferrent. Dimis-  
 sis equitibus, de nulla re prius consules reuulerunt, omninq;  
 in unum sententiæ congruebant: a gendum cum tribuni  
 plebis esse: primo quoq; tempore ad præibem ferrent: quæ  
 cum imperio mitti placeret in Hispaniam ad eum exer-  
 citum: cui Cn. Scipio imperator præfuerat. Ea res cum tri-  
 bunis acta, promulgataq; est. Sed aliud certamen occupa-  
 uerat animos. C. Sempronius Blesus die dicta Cn. Fuluiū

ob exercitum in Apulia amissum in concionibus uexat  
 bat: multa imperatoris temeritate, atq; inscitia exercitum  
 in locum præcipitem perduxisse dictitans. Neminem,  
 præter Cn. Fuluiū ante corrupisse omnibus uitij legiones  
 suas: quàm proderet. itaq; uere dici posse: prius eos perisse:  
 quàm uiderent hostem: nec ab Annibale, sed ab impera-  
 tore suo uictos esse. Neminem, cum suffragium inerat: satis  
 cernere cui imperium, cui exercitum permittat. Quid in-  
 terfuisse inter T. Sempronium? Cum ei seruorum exer-  
 citus datus esset: breui effecisse disciplina, atq; imperio: ut  
 nemo eorum generis, ac sanguinis sui memor in acie es-  
 set: præsidio socijs, hostibus terrori essent. Cum ad Bene-  
 uentum, aliasq; urbes eos uelut è faucibus Annibalis erep-  
 ptos populo Romano restituisse: Cn. Fuluium Quirinum  
 Romanorum exercitum, honeste genitos, liberaliter edu-  
 catos, seruilibus uitij imbuisse. ergo effecisse: ut & feroces  
 & inquieti inter socios, ignaui & imbelles inter hostes  
 essent: nec impetum modo Pœnorum, sed ne clamorem q-  
 dem sustinere possent. Nec Hercule mirum esse: nulites in  
 acie non stitisse: cum primus omnium imperator fuger-  
 ret. magis mirari se aliquos stantes cecidisse: & non om-  
 nes comites Cn. Fuluij fuisse paucos, ac fugæ. C. Flami-  
 nium, L. Paulum, L. Posthumium, Cn. ac P. Scipiones ca-  
 dere in acie maluisse, quàm deserere circumuentos hos-  
 tus suos exercitus. Cn. Fuluium propè unum nuntium  
 deleti exercitus Romam redisse. Facinus indignum esse:  
 Cannensem exercitum, quod ex acie fugerit: in Siciliam  
 deportatum: ne prius inde dimittatur: quàm hostis ex Ita-  
 lia decesserit: & hoc idem in Cn. Fuluij legionibus nu-  
 per decretum: Cn. Fuluij fugam ex prælio ipsius temerita-  
 te commisso impunitam esse: & eum in gæcia, Iustrisq;

ubi iuuentam egerit: senectutem acturum: milites, quæ nihil aliud peccauerint: quàm quod imperatoris similes fuerint relegatos propè in exilium ignominiosam pati militiam. adeo imparè libertatem Romæ diti ac pauperi, honorato atq; inhonorato esse. Reus ab se culpam in milites transferebat. Eos ferociter pugnam poscentis productos in aciem, non eo, quo uoluerint: quia seruum diei fuerit: sed postero die, & tempore, & loco æque instructos, seu famam, seu uim hostium non sustinuisse. cū effuse omnes fugerent: se quoq; turba ablatum: ut Varronem Cannensi pugna: ut multos alios imperatores. Quid autem solum se restantem prodesse Reipub. potuisse? nisi si mors sua remedio publicis cladibus futuræ esse potuisset. Non se inopia comneatus, non in loca iniqua incaute deductum: non agmine inexplorato uentem insidijs circumuentum. uia aperta, armis, acie uictum. nec suorum animos, nec hostium in potestate habuisse. suum, cuiq; ingenium audaciam, aut pauorem facere. Bis est accusans: pecuniaq; anquisitum. tertio testibus datis, cum præterq; quod omnibus probris onerabatur: iurati permulti dicerent: fugæ pauorisq; initium à prætore ortum: ab eo desertos milites cum haud uanum timorem ducis crederet: terga dedisse: tanta ira accensa est: ut capite anquirendum concio succlamaret. De eo quoq; nouum certamen ortum. nam cum bis pecunia anquisisset: tertio capitis se anquirere diceret: tribuni plebis appellati. cum collegæ negatæt se in mora esse: quo minus, quod ei more maiorum permissum esset: seu legibus, seu moribus mallet: anquireret: quoad uel capitis, uel pecuniæ indicasset priuato: tum Sempronius perduellionis se iudicare Cn. Fuluius dixit: diemq; comitijs ab C. Calpurnio prætore urbis petit. In

de alia spes ab reo tentata est: si adesse iudicio Q. Fuluius frater posset, florens uim & fama rerum gestarum, et propinqua spe Capuæ potuunda. Id cum per litteras miserabiliter pro fratris capite scriptas perisset Fuluius: negassetq; patres è Republica esse abscedi à Capua: prius q̄ dies comitiõrum aderat. Cn. Fuluius exultatum Tarquios abiit. id ei iustum exilium esse, sciuit plebs. Inter hæc uis omnis belliuersa in Capuam erat. obsidebantur tamen acrius, quàm oppugnabantur. nec aut famem tolerare seruitia, ac plebs poterant: aut mittere nuntios ad Annibalè per custodias tam arctas. Inuentus est autem quidam Numida: qui acceptis litteris euasurum se professus, ut promissum præstaret: per media Romana castra nocte egressus, spem accendit Campanis: dum aliquid uirum suspeset: ab omni parte eruptione tentandi. Caterum in multis certaminibus equestria prælia ferme prospera faciebant. pedites superabantur sed nequaquam tam latum uincere, quàm triste uinci ulla parte erat ab obfesso, et propè expugnato hoste. Inuita tandè ratio est: ut quod uiribus deerat: arte æquaretur. Ex oibus legionibus electi sunt iuuenes maxime uigore, ac leuitate corporum ueloces. eis parma breuiores, quàm equestres, & septena iacula quartaenos longa pedes data, præfixa ferro: quale hastis uelitaribus inest. eos singulos in equos suos accipientes equites assuescerunt, & uehi post sese: & desilire perniciousiter: ubi datum signum esset. Postquam assuetudine quotidiana satis intrepide uisum est fieri: in Campum, qui medijs inter castra, murumq; erat: aduersus instructos Campanorum equites processerunt. & ubi ad coniectum teluentum est: signo dato uelites desiliunt. pedestris inde acies ex equitatu repente in hostium equites incurrit: iacu

laq; cum impetu alia super alia emittunt. quibus plurimis in equos virosq; passim coniectis, permultos vulnesauerunt. pavoris tamen plus ex re noua, atq; inopinata iniectam est. & in percussum hostem equites inuicti, suam stragemq; eorum usq; ad portas fecerunt. Inde equitatu quoq; superior Romana acies fuit. Institutum: ut ne lites in legionibus essent. Authore peditem equitum immiscendorum cenurionem Q. Nauium ferunt: honoriq; id ei apud imperatorem fuisse. Cum in hoc statu ad Capuam res essent: Annibalem in diuersum Tarentinæ arcis portundæ, Capuæq; retinendæ traherant curæ, uicium tamen respectus Capuæ: in quam omnium sciorum, hostiumq; conuersos uidebat animos: documento futura: qualemcumq; euentum defectio ab Romanis habuisset. Igitur magna parte impedimentorum relicta in Brutijs, & omni graniore armatura, cum delectis peditem equitumq; quam poterat apertissimis ad maurandum iter, in Campaniam contendit. secuti tamen tam rapidam euntem tres & triginta elephanti. in ualle ocella post Tifata montem imminuentem Capuæ confedit. Adueniens cum castellum Galatiam, praesidio inde ui pulso, cepisset: in circum sedentis Capuam se uertit: praemissis ante nuntijs Capuam: quo tempore castra Romana aggressurus esset: ut eodem & illi ad eruptionem parati portis omnibus sese effunderent. Res nec explorata Romanis ingentem praebuit terrorem. nam alia parte ipse adortus est: alia Campani omnes pedites equitesq;: & cum ijs Punicum praesidium, cui Bostar, & Hanno praerant: erupit. Romani, ut in re trepida, ne ad unam concurrento partem aliq; indefensi relinquerent: ita inter sese copias parati sunt. Appius Claudius Campanis, Fuluius Annibal est opt

positus. Claudius Nero propraetor cum equitibus sextæ legionis, uia, quæ Sueffulam fert: C. Fuluius Flaccus legatus cum sociali equitatu constitit è regione Vulturinamnis. Praelium non solito modo clamore, ac tumultu est ceptum: sed ad alium uirorum equorum armorumq; sonum disposita in muris Campanorum umbellis multitudine tantum cum aeris crepitu, qualis in defectu lunæ silenti nocte aeri solet: edidit clamorem: ut auerteret etiam pugnantium animos. Campanos facile in uallo Appiæ arcebat. Maior uis ab altera parte Fuluium, Annibal & Pœni urgebant. legio ibi sexta loco cessit. qua pulsa, cohortes Hispanorum cum tribus elephantis usq; ad uallum peruasit: ruperatq; mediam aciem Romanorum: & in ancipiti spe, ac periculo erat: utrum in castra pertumperet: an intercluderetur a suis. Quem pavoris legionis, periculumq; castrorum Fuluius ubi uidit: Q. Nauium, primoresq; alios cenurionū hortatur: ut cohortem hostium sub uallo pugnantem inuadant: ac trucident. In summo discrimine rem uerti, aut uiam dandam ijs esse: & minore conatu, quam condensam aciem irrupissent: in castra irrupturos: aut conficiendos sub uallo esse. nec magni certaminis rem fore. paucos esse: & ab suis interclusos: & que: dum pameat: Romanis interrupta acies uideatur: etiam si se utrumq; in hostem uertat: ancipiti pugna metus circumueniuram. Nauius ubi hæc imperatoris dicta accepit: secundum hastam signum ademptum signifero in hostes infert: iacturum in medios eos militans: ut se pro pere sequatur milites: & partem capebant pugna. Ingens corpus erat: & arma honestabant: et sublatum alte signum conuerterat ad spectaculum ciues, hostesq;. cæterum postquam ad signa peruenerat Hispanorum: tum undiq; in

eum tragula cōiecta: & propè tota in unum acies uer-  
 sa. sed neq; hostium multitudo, neq; telorum uis arcere  
 impetum eius uiri poterunt. Et M. Attilius legatus pri-  
 mi principis ex eadem legione signum inferri in cohor-  
 tem Hispanorum coegit. Et qui castris præerant: L.  
 Pontius Licinius, & T. Popilius legati pro uallo acriter  
 pugnant: elephantosq; transgredientes in ipso uallo con-  
 sciunt. quos corporibus cū oppleta esset fossa: uelut ag-  
 gere, aut ponte iniecto, transiunt hostibus dedit. ibi per  
 stragem iacentium elephantos: atrox edita cædes. Alte-  
 ra in parte castrorum iam pulsæ erant Campani, Puni-  
 cumq; præsidium: & sub ipsa porta Capuæ, quæ ad Vul-  
 turnum fert: pugnabatur: neq; tam armati irruentibus  
 Romanis resistebant: quàm quod porta balistis scor-  
 piombusq; instructa, missilibus procul hostes arcebat. et  
 suppressit impetum Romanos: uulnus imperatoris Ap-  
 pij Claudij: cui suos ante prima signa adhortati sub laeuo  
 humero summum pectus gæso ictum est. magna tñ uis ho-  
 stium ante portam est cæsa: cæteri trepidi in urbem com-  
 pulsæ. Et Annibal posteaquam cohortis Hispanorū stra-  
 gem uidit: summaq; uicæ castra hostium defendi: omi-  
 ssa op-  
 pugnatione, recipere signa, & conuerrere agmen peditū,  
 obiecto à tergo equitum, ne hostis instaret: cepit. Legio-  
 num ardor ingens ad hostem insequendum fuit. sed Flac-  
 cus recepti cani iussit, satis ad utrumq; profectum ratus:  
 ut & Campani quàm haud multum in Annibale præsi-  
 dij esset: & ipse Annibal sentiret. Cæsa eo die, qui huius  
 pugnae auctores sunt: octo millia hominum de Anniba-  
 lis exercitū, tria ex Campanis tradunt: signaq; Cartha-  
 ginensibus quindecim adempta: duo de uiginti Campa-  
 nis. Apud alios nequaquam tantam molem pugnae inuenio.

plusq; pavoris, quàm certaminis fuisse: cum inopinato  
 in castra Romana Numidæ, Hispaniq; cum elephantis  
 irrupissent: elephanti per media castra uadentes stragem  
 tabernaculoꝝ ingenti sonitu, ac fuga abruptum uinum  
 cula iumentorum facerent. fraudem quoq; super tumultum  
 adiectam: immisissæ ab Annibale, aliquibus gnaris  
 latine lingue qui iuberent consulum uerbis, quàm amissa  
 castra essent: pro se quenq; milium in proximos montes  
 fugere. sed eam celeriter cognitam fraudem: oppressamq;  
 magna cæde hostium elephantos igni è castris exactos.  
 Hoc ultimum, utcumq; initium, finiumq; est: ante dedi-  
 tionem Capuæ prælium fuit. Medias tunc, qui summus  
 magistratus apud Campanos est: eo anno Seppius Les-  
 sius erat, loco obscuro, tenuiq; fortuna ortus. Matrè eius  
 quondam pro pupillo eo procurantem familiare ostendi-  
 tum, cum respondisset aruspex: summum quod esset im-  
 perium Capuæ, peruenturum ad eum puerum: nihil  
 ad eam spem agnoscentem dixisse ferunt. næ tu perditas  
 res Campanorum narras: ubi summus honos ad filium  
 meum perueniet. Ea ludificatio ueri & ipsa in ueris uerit.  
 nam cum fame, ferroq; urgerentur: nec spes ulla superes-  
 set, ijs qui in spem honorum erant honores detestanti-  
 bus: Lessius querendo desertam ac proditam à primori-  
 bus Capuam, summum magistratum ulanius omnium  
 Campanos cepit. Cæteris Annibal ut nec hostes elici am-  
 plius ad pugnam uidit: nec per castra eorum perirumpi  
 ad Capuam posse: ne suos quoq; commeatu intercluderent  
 noui consules: abscedere irritò incæpto, & mouere  
 à Capua stant castra. multa secū quò iam inde ire pge-  
 ret uolenti subiit animimum impetus caput ipsum belli Ro-  
 mam petendi, cuius rei semper cupitæ præmissam occa-

tionem post Cannensem pugnam, & alij uulgo fremebant: & ipse non dissimulabat: nec opinato pauore ac tumultu non esse desperandum aliquam partem urbis occupari posse. Si Roma in discrimine esset: Capuam extemplo omiffuros aut ambos imperatores Romanos, aut alterum ex ijs, qui si diuisissent copias: utruinq; infirmiore factum, aut sibi, aut Campanis bene gerendæ rei fortunam dauros esse. Vna ea cura angebat: ne ubi abscessisset: extemplo dederentur Campani. Numidam promptum ad omnia audenda donis perlicit: ut litteris acceptis, specie transfugæ castra Romana ingressus altera parte Capuam clam peruadat. Litteræ autem erant adhortatione plenæ. Professionem suam, quæ salutaris illis foret: abstracturam ad defendendam Romam ab oppugnandâ Capua duces, atq; exercitus Romanos, ne desponderent animos. tolerando paucos dies, totam soluueros obfidionem. Inde naues in flumine Vulturno comprehensas duci Casilinum, quod iam ante presidij causa fecerat castellum: iussit. quarum ubi tantam copiam esse, ut una nocte traicti posset exercitus: allatum est: abarijs decem dierum præparatis, deductas nocte ad fluiuium legiones ante lucem traiecit. Id prius quam fieret: ita futurum comperit ex transfugis Fuluius Flaccus senatum Romam cum scripsisset: uarie hominum animi pro cuiusq; ingenio affecti sunt. Ut in re tam trepida, senatu extemplo uocato, P. Cornelius, cui Africæ cognomen erat: omnes duces, exercitusq; ex tota Italia, neq; Capuæ, neq; uulius alterius rei memor, ad urbis presidium reuocabat. Fabius Maximus abscedi à Capua: terreriq; & circumagere ad natus comminationesq; Annibalæ, flagitiosum ducebat. Qui ad Cannas uictor, ire tamen ad urbem ausus nõ

esset: eum à Capua repulsam spem potiundæ urbis Roma capisse? Non ad Romam obsidendam, sed ad Capuæ liberandam obsidione ire Romam. cum eo exercitus, qui ad urbem esset: Ionem fœderum ruptorum ab Annibale testem, deosq; alios defensores esse. Has diuersas sententias media sententia P. Valerij Flacæ uicit. Qui utriusq; rei memor imperatoribus, qui ad Capuam essent: scribendū censuit: quid ad urbem presidij esset. quantas autem Annibal copias duceret: aut quanto exercitum ad Capuam obsidendam opus esset: ipsos scire. si & Romam è ducibus alter & exercitus pars mitti posset: ut ab reliquo & duce, & exercitu Capuarecte obfideretur: inter se compararent Claudius, Fuluiusq;: utri obsidenda Capua: utri ad prohibendam obsidione patriam, Romam ueniendum esset. Hoc senatusconsulto Capuam perlato, Q. Fuluius proconsul, cui, collega ex uulnere ægro, eundem Romam erat: è tribus exercitibus milite electo, ad XV millia perditum, mille equites Vulturnum traducit. inde cum Annibalem Latina uia iurum satis comperisset: ipse per Appia Municipia, quæq; propter eam uiam sunt: Setia, Soram, Laninium præmisit: ut comneatus paratos & in urbibus haberent: & ex agris deuijs in uiam proferrerent: presidiaq; in urbes contraherent: ut sua cuiq; Respublica in manu esset. Annibal quo die Vulturnum est transgressus: haud procul à flumine castra posuit. postero die præter Cales in agrum Sidicinum peruenit. ibi diem unum populando moratus, per Sueffulam, Allifanumq; & Casinatem agrum uia Latina ducit. sub Casinum biduo statim habitata: & passim populações factæ. ide præter Interamnâ, Aquinumq; in Fregeellanum agrum ad Lirim fluiuium uentum. ubi intercasum pontem à Fregeellanis morandi itinereis

causa inuenit. Et Fuluium Vulturnus tenuerat annis, nauibus ab Annibale incensus, rates ad traiciendum exercitum in magna inopia materiae ægre comparantem. traiecit ratibus exercitum, reliquit Fuluius expeditum iter, non per urbes modo, sed circa uiam expositis benigne comitatibus erat. alacresq; milites alius alium, ut adderet gradum memor ad defendendam ire patriam: hortabatur. Romam Fregeggianus nuntius diem nocteq; inire comitatus, in gentem attulit terrorem. tumultuosius, quam allatum erat: concursus hominum affingentium uana auditis totam urbem concitauerat. ploratus mulierum non ex priuatis solum domibus exaudiebatur: sed undiq; matrona in publicum effusa circa deum delubra discurrent, criminibus passis aras uerrentes, mixta genibus, supinas manus ad cælum ac deos tendentes, orantesq;: ut urbem Romanam è manibus hostium eriperent: matresq; Romanas, & liberos paruos inuiolatos seruarent. Senatus magistratibus in foro præsto est: siquid consulere uelint. alij accipiunt imperia: disceduntq; ad suas quisq; officiorum partes. alij offerunt se: siquo usus opere sit. præsidia in arce, in Capitolio, in muris, circa urbem, in monte etiam Albanano, atq; arce Tusculana ponuntur. Inter hunc tumultum Q. Fuluium Procons. profectum cum exercitu à Capua afferunt. cui ne minueretur imperium, si in urbem uenisset: decreuit senatus: ut Q. Fuluius par cum consulibus imperium esset. Annibal infestius perpopulato agro Fregeggiano propter interitos pontes, per Frusinatem, Ferentinatamq;, & Anagninum agrum in Labicanum uenit. inde Algidum Tusculum petijt: nec receptus moenibus infra Tusculum dextrorsus Gabios descendit. inde in pupinam exercitum demisso octo millia passuum à Roma pos-

suit castra. Quo propius hostis accedebat: eo maior caedes fiebat fugientium, præcedentibus Numidijs, pluresq; omnium generum, atq; atatum capiebantur. In hoc tumultu Fuluius Flaccus porta Capena cum exercitu Romanam ingressus, media urbe per Carinas Exquilias contedit. inde egressus inter Exquilinam, Collinamq; portam posuit castra. Ædiles plebis comitatum eò comportarunt. consules, senatusq; in castra uenerunt. ibi de summa Reipub. consultatum. Placuit: consules circa portas Collinam, Exquilinamq; ponere castra: C. Calpurnium prætorem urbanum Capitolio, atq; arcæ præesse: & senatum frequentem in foro contineri: siquid in tam subitis rebus consulto opus esset. Inter hæc Annibal ad Anienem fluuium tria millia passuum ab urbe castra admouit. ibi statim uis positus, ipse cum duobus millibus equitum ad portam Collinam usq; ad Herculis templum est progressus: atq; unde proxime poterat, moenia situmq; urbis obequitans contemplabatur. Id eum tam licenter atq; ociose facere, Flacco indignum uisum est. itaq; immisit equites: submo-ueriq;, atq; in castra redigi hostium equitatum iussit. Cùm commissum prælium esset: consules transfugas Numidarum, qui tum in Auentino ad mille & ducentos erant: media urbe transire Exquilias iusserunt: nullos aptiores inter conualles, tectaq; hortorum, & sepulchra, & cauas undiq; uias ad pugnandum futuros rati. quos cum ex arce, Capitolioq; cliuo publico in equis decurrentes quadam uisissent: captum Auentinum conclamauerunt. Eas res tantum tumultum, ac fugam præbuit: ut nisi castra Punica extra urbem fuissent: effusura se omnis pauidamulatio fuerit. Tunc in domos, atq; in tecta refugioerant: uagosq; in uis suis pro hostibus lapidibus, telisq;

incessebant. nec comprimī tumultus, apeririq; error poterat, refertis itineribus agrestium turba, pecorumq; : que repentinus pavor in urbem compulerat. Equestre præliū secundū fuit: summotiq; hostes sunt. et q̄a multis locis comprimendi tumultus erant: qui temere oriebantur: placuit omnes, qui diftatores, consules, censors ue fuissent: cum imperio esse: donec recessisset à muris hostis. Et diei quod reliquum fuit, & nocte insequenti, multi temere excitati tumultus sunt, compressiq;. Postero die transgressus Anienem Annibal in aciem omnes copias eduxit. nec Flaccus, consulesq; certamen detrectauere. Instructis utrinq; exercitiibus in eius pugna casum, in qua urbs Roma uictori præmiū esset: imber in gens grandine mistus ita utraq; aciem turbauit: ut uix armis retentis in castra sese receperint, nullius rei minore quāam hostium metu & postero die eodem loco acies instructas eadem tempestas diremit. ubi recapsissent se in castra: mira serenitas cum tranquillitate oriebatur. In religionem ea res apud Pœnos uersa est: auditaq; uox Annibalis fertur: potiūda sibiurbis Romæ modo mentem non dari, modo fortunam. Minūere etiā spē eius & aliæ parua, magnaq; res. magna illa: quod cum ipse ad mœnia urbis Romæ armatus sederet: milites sub ue xillis in supplementū Hispaniæ profectos audiuit. parua autem: quod per eos dies eum forte agrū, in quo ipse castra haberet: uenisse nihil ob id diminuto prælio, cognitum ex quodam capiuo est. Id uero adeo superbium, atq; indignum uisum eius soli, quod ipse bello capium possideret: haberetq;: iuentum Romæ emptorem: ut extemplo uocato præcone, tabernas argentarias, que circa forum Romanum tunc essent: inserit uenire. His motus ad Turiam fluiuium castra reuulit, sex millia passi

sum ab urbe. inde ad lucum Feroniæ pergit ire, templū ea tempestate inclytum diuitijs Capenates aliqui accolæ eius erant. primūas frugum eō, donaq; alia pro copia portantes, multo auro argentoq; id exornatum habebant. His omnibus donis tum spoliatum templum. aris æterni, cum rudera milites religione iducti iacerent: post profectionem Annibalis, magni inuenti. Huius populatio templi haud dubia inter scriptores est. Cælius Romæ euentem ab Ereto diuertisse eō Annibalem tradit: iterq; eius ab Reate, Cupilijsq;, & ab Amiterno ordiatur. ex Campania in Samnium, inde in Pelignos peruenisse: præterq; oppidum Sulmonem in Marrucinos transisse: inde Albenſi agro in Masos: hinc Amiternum, Forulosq; uicū uenisse. Neq; ibi error est: quod tanti exercitus ueſtigia intra tam breuis aui memoriam potuerint confundi. isse enim eā constat. tantum id interest: uenerit ne eo itinere ad urbem: an ab urbe in Campaniam redierit. Cæterum non quantum pertinacia ad præmendā obſidio ne Capuam Romanis fuit: tantum ad defendendam Annibali. namq; ex Lucanis in Brutium agrum, ad fretum uero, ac Rhegyu eo cursu contendit: ut propè repentinō aduentu incautos oppræſſerit. Capua etsi nihilo ſegnius oppræſſa per eos dies fuerat: tamen aduentū Flaccū ſenſit. & admiratio orta est: non simul regressum Annibalem. inde per colloquia intellexerunt: relictos se, desertosq;: & spē Capuæ retinendæ deploratam apud Pœnos esse. Accessit edictum proconsulis ex ſenatusconsulto propositum. uulgatumq; apud hostes: ut qui ciuis Campanus ante certam diem transisset: sine fraude esset. nec ulla facta est transiō: metu magis eos, q̄ fide continente: quia maior a in defectione deliquerant: q̄ quibus ignosci posset.

Ceterum quemadmodum nemo priuato consilio ad hostem transibat: ita nihil salutare in medium consulebatur. Nobilitas Remp. deseruerat: neq; in senatum cogi poterat. in magistratu autem erat: qui non sibi honorem adiecit: sed indignitate sua uim ac ius magistratus, quem gerebat: dempsisset. iam ne in foro quidem; aut publico loco principum quisquam apparebat. domibus inclusi patriæ occasum cum suo exitu in dies expectabant. summa cura et omnis in Bostarem, Hannonemq; præfectos præsidij Punici uersa erat, suo, non sociorum periculo sollicitos. Hi conscriptis ad Annibalem litteris non libere modo, sed etiam aspere, quibus non Capuam solum traditâ in manum hostibus, sed se quoq; & præsidium in omnes cruciatus proditos incusabant: abuisse eum in Bruuios, uelut auertentem sese: ne Capua in oculis eius caperetur. at Hercule Romanos ne oppugnatione quidem urbis Romæ abstrahi à Capua obsidenda potuisse. tanto constantiorum inimicum Romanum, quam amicorum Pœnum esse. Si redeat Capuam: bellumq; omne eò uertat: & se, & Campanos paratos eruptioni fore. Non cum Rheginis, neq; Tarentinis bellum gesturos transisse Alpes. Vbi Romana legiones sint: ibi & Carthaginiensium exercitus debere esse. sic ad Cannas, sic ad Trasimenum rem bene gestam: coeundo, conferendoq; cum hoste castra: fortunam tentando. In hanc sententiam litteræ conscriptæ, Numidas proposita mercede iam professis operam, dantur. Hi specie transfugarum cum ad Elaccum in castra uenissent: ut inde tempore captato abirent: famensq; quæ tã diu Capuæ erat: nulli non probabilem causam transitionis faceret: mulier repente Campana in castra uenit, sortum transfugarum unius: indicatq; imperatori Romano:

no: Numidam

no: Numidâ fraude composita transisse: litterasq; ad Annibalem ferre. Id unum ex ijs, qui sibi rem aperuisset: arguere sese paratam esse. Productus primo satis constanter ignorare se mulierem simulabat. paulatim deinde conuictus ueris, cum tormenta posci, & parari uideret: falsus id ita esse: litterasq; prolata: & additum etiam indicio, quod celabatur: & alios specie transfugarum Numidas uagari in castris Romanis. Hi supra LXX comprehensi: & cum transfugis nouis multati uirgis: manibusq; præcis Capuam rediguntur. Conspectum tam triste supplicium fregit animos Campanorum. Concursum ad curiam populi factus coegit Lesium senatum uocare. et primoribus, qui iam diu publicis consilijs aberant: pro palam minabantur: nisi uenirent in senatum: circa domos eorum inuros se: & in publicum omnes ui extracturos esse. Is timor frequentem senatum magistratus præbuit. Ibi cum ceteri de legatis mittendis ad imperatores Romanos agerent. Vibius Virius, qui defectionis ab Romanis author fuerat: interrogatus sententiam negat eos, qui de legatis, & de pace, ac deditione loquantur: meminisse, nec quid facturi fuerint, si Romanos in potestate habuissent: nec quid ipsis patendum sit. Quid uos, inquit, eam deditionem fore censetis: qua quondam, ut aduersus Samnites auxilium impetraremus: nos nostraq; omnia Romanis dedimus? tam è memoria excessit: quo tempore, & in qua fortuna à populo Roma. defecerimus? iam quemadmodum in defectione præsidium, quod poterat emitti: per cruciatum, & ad conuentionem necauerimus? quoniam in obsidentis quàm inimici eruperimus? castra oppugnauerimus? Annibalem uocauerimus ad opprimendos eos? hoc quod recentissimum est: ad oppugnandum

Tit. L.

y y

Romam hinc eum miserimus? A ge contra, quæ illi infeste in nos fecerint repetite: ut ex eo quid speretis habeatis. Cum hostis alienigena in Italia esset: & Annibal hostis: & cuncta bello arderent: omiſſis omnibus, omiſſo ipſo Annibale, ambos conſules, & duos conſulares exercitus ad Capuam oppugnandam miſerunt. alterum animum circumvallatos ineluſoſq; nos fame macerant, & ipſi nobiſcum ultima pericula, grauiffimos labores perpeſſi: circa uallum, ac foſſas ſæpe trucidati: & propè ad extremum caſtris exiit. Sed omittit hæc . uetus, atq; uſitata res eſt: in oppugnanda hoſtium urbe labores, ac pericula pati. illud ira, atq; odij execrabilis iudiciũ eſt. Annibal in gentibus copijs peditum, & equitumq; caſtra oppugnauit: & ex parte cepit . tanto periculo nihil moti ſunt ab obſidione. profectus trans Vulturnum peruſſit Calenum agrum . nihil tanta ſciorum clade auocati ſunt. ad ipſam urbem Romam infeſta ſigna ferri uſſit. eam quoq; tempeſtatem imminentem ſpreuerunt. tranſgreſſus Anienem tria millia paſſuum ab urbe caſtra poſuit: poſtremo ad mœnia ipſa, & ad portas acceſſit: Romam ſe adæperum eis, niſi omitterent Capuam: oſtendit. & non omiſerunt. Feras beſtias cæco impetu ac rabie concitatas, ſi ad cubilia & catulos earum ire pergas: ad opem ſuis ferendam auertas. Romanos Roma circumſeſſa, coniuges, liberi, quorum ploratis hic quoq; propè exaudiebantur: aræ, focî, deũ delubra, ſepulchra maiorum temerata ac uiolata, à Capua non auerterunt. tanta auuiditas ſupplicij expetendi: tanta ſanguinis noſtri hauriēdi eſt ſitis. nec iniuria forſitan. nos quoq; idem feciſſemus: ſi data fortuna eſſet. Itaq; quando aliter dijs immortalibus uiſum eſt: cū mortem ne recuſare quidem debeam: cruciatus, conuulſus

ſiasq; quas parat hoſtis dum liber, dum mei potens ſum: effugere morte præterquam honeſta, etiam leui poſſum: non uidebor apud Claudium, & Q. Fuluium, uictoria inſolenti ſubnixos: neq; uinctus per urbem Romam triuſphi ſpectaculum trahar: ut deinde in carcere, aut ad palium deligatus, lacerato uirgis tergo, ceruicem ſecuri Romano mane ſubiiciam: nec dirui, incendiq; patriam uidebo: nec rapi ad ſuprum matres Campanas, uirginesq; & in gentes uos pueros. Albam, unde ipſi oriundi erant: à ſandamētis prouerunt: ne ſtirpis, ne memoria originum ſuarum extaret: ne dū eos Capuæ parafuros credam: cui infeſtores, q̄ Carthagini ſunt. Itaq; quibus ueſtrum ante ſito cedere, q̄ hæc tot tam acerbæ uideant: in animo eſt: ijs apud me hodie epulæ inſtructæ, paratæq; ſunt. ſaratis uino ciboq; poculum idem, quod mihi datum fuerit: circumferentur. ea poſto corpus à cruciant: animum contumelijs, oculos aures à uidendis audiendisq; omnibus acerbis indignisq; quæ manent uictos: uindicabit . parati erunt: qui magno rogo in propanilo adiuu accenſo corpora ex anima imijciant. Hæc una uia & honeſta, & libera ad mortem, & ipſi uirtutem mirabuntur hoſtes: & Annibal fortes ſcios ſciet ab ſe deſertos, ac proditos eſſe. Hanc orationem Virij plures audierunt cum aſſenſu: q̄ forti animo id, quod probabant: exequi poterunt. Maior pars ſenatus multis ſæpe bellis expertam populi Romani clementiam hæc difidentes ſibi quoq; placabilem fore, le gatos ad dedendam Romanis Capuam decreuerunt: miſeruntq; . Viribium Virium ſeptem & uiginti ferme ſenatores donum ſecuti ſunt . epulatiq; cum eo: & quantum facere poterant, alienatis mentibus uino ab imminentis ſenſu mali, uenerum omnes ſumpſerunt . inde miſſo conuiuio,

dextris inter se datis, ultimoq; complexu, collachryman-  
 tes suum patriaq; casum, alij ut eodem rogo cremaren-  
 tur: manserunt: alij domos digressi sunt. Impletæ cibis ui-  
 noq; uenæ minus efficacem in manuranda morte uim ue-  
 neni fecerunt. itaq; noctem totam pleriq; eorum, & diei  
 insequentis partem ijs cum animam egressent: omnes ta-  
 men prius quàm aperirentur hostibus portæ: expirarunt.  
 Postero die porta Iouis, quæ aduersus castra Romana er-  
 rat: iussu proconsulis aperta est. ea intransissa legio una:  
 & duæ alæ cum C. Fuluiο legato. Is cum omnium pri-  
 mum arma telaq; quæ Capuæ erant: ad se conferenda cu-  
 rasset: custodijs ad omnes portas dispositis, ne quis exire,  
 aut emitæ possit: præsidium Punicum cōprehendit: sena-  
 tum Campanum ire in castra ad imperatores Romanos  
 iussit. quò cum uenissent: extemplo his omnibus catene  
 iniectæ: iussiq; ad quæstores deferre quod auri, argentiq;  
 haberent. auri pondο LXX fuit: argenti tria millia pon-  
 do & CC. senatores quinque: & uiginti Cales in custo-  
 diam, duo de triginta Theanum missi: quorum de sen-  
 tentia maxime descitum ab Romanis constabat. De sup-  
 plicio Campani senatus haudquaquam inter Fuluium,  
 Claudiumq; ueniebat. facilis impetrandæ ueniæ Clau-  
 dius: Fuluij durior sententia erat. Itaq; Appius Romanum  
 ad senatum arbitrium eius rei totum reijciebat. percun-  
 ctandi etiã equum esse potestatem fieri patribus: num  
 communicassent consilia cum aliquibus sociorum Latini  
 nominis Municipiorum? & num ope eorum in bello fo-  
 rent, & Municipiorum adiuti? Id uero minime commit-  
 tendum esse, Fuluius dicere: ut sclicitarentur criminibus  
 dubijs sociorum fidelium animi: & subijcerentur iudici-  
 bus: queis neq; quid facerent, neq; quid dicerent, quicquã

inquam pensi fuisset. itaq; se eam quæstionem oppressu-  
 rum, exincturumq;. Ab hoc sermone cum digressi essent:  
 & Appius quamuis ferociter loquentem collegam, non  
 dubitaret tamen litteras sup tanta re ab Roma expecta-  
 turum: Fuluius ne id ipsum impedimentum incepto fo-  
 ret: dimittens prætorium, tribunus militum, ac præfectis  
 sociorum imperauit: uti duobus mallibus equinum delectis  
 denuntiarent: ut ad tertiam buccinam præsto essent. Cũ  
 hoc equitatu nocte Theanum profectus, prima luce por-  
 tam intrauit: atq; in forum perrexit: concursuq; ad pri-  
 mum equitum ingressum facto, magistratum Sidicinũ  
 citari iussit: imperauitq;: ut produceret Campanos: quos  
 in custodia haberet. Producti omnes: uirgisq; casti: ac secu-  
 ri percussi. Inde citato equo Cales percurrit. ubi cum in  
 tribunali confedisset: productiq; Campani deligantur  
 ad palum: eques citus ab Roma uenit. litterasq; a C. Cal-  
 purnio, populoq; Ro. Fuluiο cum tradidisset: murmur à  
 tribunali totam condionem peruasit: deferri rem integrã  
 ad patres de Campanis. Et Fuluius id ita esse ratus, ac  
 captas litteras, neq; resolutas cum in gremio reposuisset:  
 præconi imperauit: ut listorem lege agere iuberet. Ita de  
 ijs quoq;, qui Calibus erant. sumptum supplicium. tum  
 litteræ lectæ: senatusq; consultum, seruum ad impediendã  
 rem actam: quæ summa ope appropinata erat: ne impe-  
 diri posset. Consurgentem iam Fuluium, Tauræ iubellius  
 Campanus per mediam uadens urbem nomine in-  
 clamauit: & cum mirabundus quidnam sese uellet resi-  
 disse Flaccus: me quoq;, inquit, iube occidi: ut gloriari  
 possis: multo fortiores, quam ipse es: uirum abs te occi-  
 sum esse. Cum Flaccus ne gare profecto satis competentem  
 mentis esse modo prohiberi etiã se, si id uellet: s. C. dice

ret:um Tubellius, quandoquidem, inquit, capta patria, propinquis amicisq; amissis, cum ipse manu mea coniurgen, liberosq; interfecerim: ne quid indigni paterentur: mihi ne mortis quidem copia eadem est: quæ his civibus meis: petatur à virtute iniussa huius uitæ vindicta. atq; ita gladio, quæ veste texerat: per aduersum pectus transfixus, ante pedes imperatoris moribundus procubuit. Quia & quod ad supplicium atinet Campanorum: & pleraq; alia de Flaccii unius sententiâ acta erant: mortuum Appium Claudium sub deditionem Capuæ quidam tradunt. hunc quoq; ipsum Tauræam, neq; sua sponte uenisse Cales: neq; sua manu interfectum: sed cum inter ceteros ad palum deligatus: quia parum inter strepitus exaudiri possent, quæ uociferabatur: silentium fieri Flaccum iussisse: tum Tauræam illa, quæ ante memorata sunt: dixisse: uirum se fortissimum à nequaquam pari ad uirtutem occidi. sub hæc dicta iussu proconsulis præconem ita pronuntiasse. Licet uiro forti adde uirgas: & in eum primum lege age. Lectum quoq; senatusconsultum, priusquam securi ferret: quidam authores sunt. sed quia adscriptum in senatusconsulto fuerit: si ei uideretur: integram rem ad senatum reijceret: interpretatum esse: quid magis è Repub. duceret: æstimationem sibi pernissam. Capuam à Calibus redditum est. Atellaq; & Galatia in deditionem acceptæ. ibi quoq; in eos, qui capita rerum erant: animaduersum. ita ad LXX principes senatus interfecti: trecenti ferme nobiles Campani in carcerem comecti. alij per sociorum Latini nominis urbes in custodias dati, uarijs casibus interierunt. multitudo alia ciuium Campanorum uenundata. De urbe, agroq; reliqua consultiatio fuit: quibusdam delendam censentibus urbem

preualidam, propinquam, inimicam. Ceterum præsentis utilitas uicit. nam propter agrum, quem omni fertilitate terræ satis constabat primum in Italia esse: urbs seruata est: ut esset aliqua aratorum sedes urbi frequētanda multitudo incolarum, libertinorumq; & insitorum, opificumq; retenta. ager omnis, & terra publica populi Romani facta. Ceterum habitari tantum, tanquam urbem, Capuam, frequētariq; placuit: corpus nullum ciuitatis, nec senatus nec plebis concilium, nec magistratus esse. sine concilio publico, sine imperio multitudinem nullius rei inter se sociam ad consensum inhabilem fore. præsertim ad iura reddenda ab Roma quotannis missuros. Ita ad Capuæ res compositæ consilio ab omni parte laudabili. se uere, & celeriter in maxime noxios animaduersum: multitudo ciuium dissipata in nullâ spem reditus: non seuitum incendijs, ruinisq; in terra innoxia, murosq; & ceteris emolumento quaesita etiam apud socios lenitatis species incolumitate urbis nobilissima, opulentissimaq;: cuius ruinis omnis Campania, omnes, qui Campaniam circa accolunt: populi ingenuissimæ: confessio expressa hostibus: quanta uis in Romanis ad expetendas penas ab infidelibus socijs: & quæ nihil in Annibale auxilij ad receptos in fidem mendos esset. Romani proconsules perfuncti, quæ ad Capuam attingebat: cura, Claudio Neroni ex ijs duabus legionibus, quas ad Capuam habuerant: sex millia peditum, & trecentos equites, quos ipse legisset: & socii Latini nominis peditum numerum parem, & octingentos equites decernunt. Eum exercitum Pubolus in naues impositum Nero in Hispaniâ transportauit. Cum Tarraconem nauibus uenisset: expositisq; ibi copijs, & nauibus subductis, socios quoq; nauales multitudinis augendæ cæ

armasset profectus ad Iberum flumen, exercitum ab T. Fonteio, & Martio accepit. inde pergit ad hostes ire. Asdrubal Amilcaris ad Lapides Atros castra habebat in Ausetanis. Is locus est inter oppida Illinurgum, & Mēssam. huius saltus fauces Nero occupauit. Asdrubal, ne in arcto res esset: caduceatorem misit: qui promitteret: si inde missus foret: se omnem exercitum ex Hispania deportaturum. Quam rem cum lato animo Romanus accepisset diem posterum Asdrubal colloquio petiuit: ut Romani leges conscriberent de tradendis arcibus urbium, dieq; statuenda: ad quam praesidia deducerentur: suaq; omnia sine fraude Pœni deportarent. Quod ubi impetrauit: extemplo primis tenebris, atq; inde tota nocte quod grauissimum exercitus erat, Asdrubal quacumq; posset, euadere è saltu iussit. data sedulo opera est: ne nulli ea nocte exirent: ut ipsa paucitas tum ad hostem silentio fallendum aptior, tum ad euadendum per arctas semitas, ac difficiles esset. Ventum insequentem die ad colloquium est: sed loquendo plura, scribendoq;, dedita opera, quae in rem non essent: die consumpto, in posterum dilatum est. addita insequens nox spatium dedit & alios emittendi, nec postero die res finem inuenit. ita aliquot dies disceptando palam de legibus, nocte q; emittendis clam è castris Carthaginensibus absumpta. & posteaquam maior pars emissa exercitus erat: iam ne ijs quidem quae ultero dicta erant: stabatur: minusq; ac minus, cum timore simul fide decrescente, conueniebat. iam ferme pedestres omnes copia euaserant è saltu: cum prima luce densa nebula saltum omnem, camposq; circa intexiuit. quod ubi sensit Asdrubal: mitit ad Neronem: qui in posterum die colloquium differret. illum diem religiosum Carthaginē

fibus, ad agendum quicquam rei esse. Ne tum quidem specta fraus, cum data esset uenia eius diei: extemplo Asdrubal cum equatu, elephantisq; castris egressus sine ullo tumultu in utrum euasit. Hora ferme quarta depulsa sole nebula aperuit diem: uacuaq; hostium castra conspexerunt Romani. Tum demum Claudius Punicam fraudem agnoscens, ut se dolo captum sensit: proficiscentem institit sequi, paratus confluere acie. sed hostis detestabat pugnam, leuia tamen praelia inter extremum Punicum agmen, praecursoresq; Romanorum fiebant. Inter haec Hispaniae populi, nec qui post cladem acceptam defecerant: redibant ad Romanos: nec ulli noni desiciebant. Et Romae senatus, populoq; post receptam Capuam non Italiae iam maior, quam Hispaniae cura erat. & exercitum augeri & imperatorem mitti placebat. nec tamen quem mitterent, satis constabat: quoniam illuc ubi duo summi imperatores intra dies XXX cecidissent: qui in locum duorum succederet: extraordinaria cura deligendus esset. Cum alij alium nominarent: postremum eò decursum est: ut populus proconsuli creando in Hispaniam comitia haberet. diemq; comitijs consules edixerunt. Prima expectauerant: ut qui se tanto imperio dignos crederent: nomina profiterentur. quae ut desinita expectatio est: redintegritas luctus acceptae cladis: desideriumq; imperatorum amissorum. Mœsta itaq; ciuitas propè inops consilij, comitiarum die tamen in Campum descendit. atq; in magistratus uersi circumspectant ora principum, aliorumq; alios inuentium: fremuntq;: adeo perditas res: desperatumq; de Repub. esse: ut nemo audeat in Hispaniam imperium accipere. Cum subito P. Cornelius, illius, qui in Hispania ceciderat, filius, quatuor & uiginti ferme